UBND HUYỆN CẦN GIUỘC
BAN VÌ SỰ TIẾN BỘ PHỤ NỮ

Số: 62 /KH-TBPN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cần Giuộc, ngày  22 tháng  02  năm 2022

KẾ HOẠCH
Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 112 năm ngày Quốc tế phụ nữ

và 1982 năm khởi nghĩa Hai Bà Trưng

Căn cứ Kế hoạch số 4071/KH-UBND ngày 14/9/2021 của UBND huyện
Cần Giuộc về triển khai thực hiện Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn
2021-2025 và định hướng đến năm 2030 trên địa bàn huyện.

Để phát huy truyền thống phụ nữ Việt Nam, khơi dậy lòng tự hào dân tộc,
niềm tin vào sự lãnh đạo của Đảng, nhân kỷ niệm 112 năm ngày Quốc tế phụ nữ
8/3 và 1982 năm khởi nghĩa Hai Bà Trưng. Ban vì sự tiến bộ phụ nữ huyện xây
dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 112 năm ngày Quốc tế phụ nữ và
1982 năm khởi nghĩa Hai Bà Trưng như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
- Tuyên truyền sâu rộng ý nghĩa ngày Quốc tế phụ nữ 8/3 và khởi nghĩa Hai

Bà Trưng, truyền thống của phụ nữ Việt Nam.
- Nâng cao nhận thức của mọi người về vai trò, vị trí của phụ nữ trong gia

đình và ngoài xã hội, tạo điều kiện thuận lợi để phụ nữ làm tròn nhiệm vụ với gia
đình và cống hiến tốt cho xã hội.

- Tạo điều kiện để phụ nữ có dịp gặp gỡ, sinh hoạt văn hóa, phát triển trí
tuệ tài năng, sáng tạo trên mọi lĩnh vực xã hội.

- Chú trọng việc nắm bắt tình hình tư tưởng cán bộ, hội viên phụ nữ, theo
đó tham mưu cấp ủy địa phương kịp thời giải quyết.

- Các hoạt động kỷ niệm 112 năm ngày Quốc tế phụ nữ và 1982 năm khởi
nghĩa Hai Bà Trưng phải đảm bảo thiết thực, phù hợp, tiết kiệm và an toàn, đồng
thời đảm bảo tốt công tác phòng, chống dịch Covid-19.

II. NỘI DUNG
1. Hoạt động tuyên truyền
- Đẩy mạnh tuyên truyền ý nghĩa ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3 và khởi nghĩa

Hai Bà Trưng, truyền thống của phụ nữ Việt Nam; truyền thông thúc đẩy bình
đẳng giới trong lĩnh vực chính trị.

- Tiếp tục tuyên truyền phổ biến sâu rộng những nội dung, quan điểm, chính
sách của Đảng, Nhà nước đối với công tác phụ nữ, bình đẳng giới và vì sự tiến bộ
phụ nữ; Nghị quyết số 11-NQ/TW ngày 27/4/2007 của Bộ Chính trị về “Công tác
phụ nữ thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước”; Luật bình đẳng giới;
Luật phòng, chống bạo lực gia đình,…

2

- Hình thức tuyên truyền: Tuyên truyền thông qua các phương tiện truyền
thông đại chúng, treo băng rôn, panô, áp phích; lồng ghép trong các buổi sinh hoạt
chi, tổ, hội, …

2. Hoạt động kỷ niệm 112 năm ngày Quốc tế phụ nữ và 1982 năm khởi
nghĩa Hai Bà Trưng

Hoạt động cấp huyện: Ban vì sự tiến bộ phụ nữ huyện phối hợp với Hội
LHPN huyện tổ chức họp mặt “Kỷ niệm 112 năm ngày Quốc tế phụ nữ và 1982
năm khởi nghĩa Hai Bà Trưng” và Hội thi “Phụ nữ Cần Giuộc tự tin, tài năng,
đảm đang”.

2.1. Tổ chức họp mặt kỷ niệm 112 năm ngày Quốc tế phụ nữ và 1982
năm khởi nghĩa Hai Bà Trưng

- Thời gian: Dự kiến ngày 07/3/2022.
- Địa điểm: Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Truyền thanh huyện.
- Thành phần: Dự kiến 240 đại biểu.
+ Ban vì sự tiến bộ phụ nữ tỉnh, Hội LHPN tỉnh; Thường trực Huyện ủy,

Thường trực HĐND huyện, UBND huyện, UBMTTQVN huyện, Ban Dân vận
huyện, Ban Tuyên giáo (8 đại biểu).

+ Đại diện lãnh đạo Ban vì sự tiến bộ phụ nữ các cơ quan, đơn vị huyện và
UBND các xã, thị trấn (50 đại biểu).

+ Lãnh đạo nữ là Trưởng, Phó các phòng ban, ngành huyện và lãnh đạo nữ
các xã, thị trấn (40 đại biểu).

+ Nguyên Cán bộ Hội LHPN huyện qua các thời kỳ (12 đại biểu, do Hội
LHPN huyện mời).

+ Chủ tịch, Phó Chủ tịch Hội LHPN các xã, thị trấn, Ban chấp hành Hội
LHPN huyện, CLB nữ doanh nghiệp và Chi hội trưởng các Chi hội ấp, khu phố
trên địa bàn huyện (130 đại biểu, do Hội LHPN huyện mời).

- Chương trình họp mặt:
+ Tuyên bố lý do, giới tiệu đại biểu.
+ Phát biểu ôn lại kỷ niệm 112 năm ngày Quốc tế phụ nữ và 1982 năm khởi

nghĩa Hai Bà Trưng; kết quả hoạt động của Ban vì sự tiến bộ phụ nữ huyện và
Hội LHPN huyện.

+ Phát biểu chúc mừng và tặng hoa của lãnh đạo Ban vì sự tiến bộ phụ nữ
tỉnh, Hội LHPN tỉnh, Huyện ủy.

+ Tặng quà cho các đại biểu nguyên lãnh đạo Hội qua các thời kỳ
+ Khen thưởng, biểu dương Chi hội phụ nữ tiêu biểu năm 2021.
+ Khen thưởng, tổng kết Hội thi 8/3.
+ Bế mạc.
2.2. Hội thi Phụ nữ Cần Giuộc tự tin, tài năng, đảm đang
Có Kế hoạch, quy chế riêng do Hội LHPN huyện phụ trách, tổ chức.

3

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN
- Kinh phí tuyên truyền, họp mặt: Từ nguồn kinh phí chi hoạt động Ban vì

sự tiến bộ phụ nữ và Bình đẳng giới được UBND huyện phân bổ cho Phòng Lao
động - Thương binh và Xã hội năm 2022.

- Kinh phí Hội thi: Từ nguồn kinh phí của Hội LHPN huyện.
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội (Phó Trưởng Ban trực Ban

vì sự tiến bộ phụ nữ huyện)
- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Truyền Thanh,

các ngành có liên quan đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền Luật bình đẳng giới,
tuyên truyền ý nghĩa ngày Quốc tế phụ nữ 8/3 và khởi nghĩa Hai Bà Trưng; truyền
thông thúc đẩy bình đẳng giới trong lĩnh vực chính trị.

- Tham mưu Ban vì sự tiến bộ phụ nữ huyện, phối hợp với Hội LHPN
huyện thống nhất nội dung tổ chức họp mặt, mời đại biểu dự họp mặt theo Kế
hoạch.

- Tổng hợp kết quả tổ chức các hoạt động kỷ niệm 112 năm ngày Quốc tế
phụ nữ và 1982 năm khởi nghĩa Hai Bà Trưng để báo cáo Ban vì sự tiến bộ phụ
nữ tỉnh, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, UBND huyện theo quy định.

2. Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện (Phó Trưởng Ban vì sự tiến bộ phụ nữ
huyện)

- Tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy xin chủ trương về thời gian, số
lượng đại biểu dự họp mặt kỷ niệm 112 năm ngày Quốc tế phụ nữ và 1982 năm
khởi nghĩa Hai Bà Trưng; phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội
huyện thống nhất nội dung tổ chức họp mặt thiết thực, phù hợp; thành lập Ban Tổ
chức, Ban Giám khảo, xây dựng quy chế và chuẩn bị các điều kiện cần thiết khác
để tổ chức Hội thi.

- Chỉ đạo Hội LHPN các xã, thị trấn tăng cường các hoạt động tuyên truyền
ý nghĩa ngày Quốc tế phụ nữ 8/3 và khởi nghĩa Hai Bà Trưng; truyền thông thúc
đẩy bình đẳng giới trong lĩnh vực chính trị.

3. Ban vì sự tiến bộ phụ nữ các cơ quan, đơn vị và các xã, thị trấn
- Tùy theo điều kiện thực tế tại cơ quan, đơn vị và địa phương, xây dựng

Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 112 năm ngày Quốc tế phụ nữ và 1982
năm khởi nghĩa Hai Bà Trưng thiết thực, phù hợp, đồng thời phát động hưởng
ứng “Tuần lễ áo dài” từ ngày 01/3/2022 - 08/3/2022 tại cơ quan, đơn vị, địa
phương.

- Lồng ghép trong các hoạt động tiếp tục tuyên truyền phổ biến sâu rộng
những nội dung, quan điểm, chính sách của Đảng, Nhà nước đối với công tác phụ
nữ, bình đẳng giới và vì sự tiến bộ phụ nữ; Nghị quyết số 11- NQ/TW ngày
27/4/2007 của Bộ Chính trị về “Công tác phụ nữ thời kỳ công nghiệp hóa, hiện

4

đại hóa đất nước”; Luật Bình đẳng giới; Luật phòng, chống bạo lực gia đình,
nhất là truyền thông về bình đẳng giới trong lĩnh vực chính trị.

Đề nghị các ngành thành viên Ban vì sự tiến bộ phụ nữ huyện, Ban vì sự
tiến bộ phụ nữ các cơ quan, đơn vị và các xã, thị trấn báo cáo kết quả tổ chức các
hoạt động kỷ niệm 112 năm ngày Quốc tế phụ nữ và 1982 năm khởi nghĩa Hai Bà
Trưng về Thường trực Ban vì sự tiến bộ phụ nữ huyện (Thông qua Phòng Lao
động - Thương binh và Xã hội) chậm nhất ngày 10/3/2022 để tổng hợp báo cáo
Ban vì sự tiến bộ phụ nữ tỉnh, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, UBND
huyện theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 112 năm ngày Quốc
tế phụ nữ và 1982 năm khởi nghĩa Hai Bà Trưng của Ban vì sự tiến bộ phụ nữ
huyện./.

Nơi nhận:
- Ban VSTBPN tỉnh;
- Sở LĐ-TBXH tỉnh;
- UBND huyện;
- VP HĐND và UBND huyện;
- MTTQVN huyện;
- TV Ban VSTBPN huyện;
- Ban VSTBPN các ngành, đơn vị;
- Ban VSTBPN các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, LĐ-TBXH.

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Đào Thị Ngọc Vui

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-01T17:12:06+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Đào Thị Ngọc Vui<dtnvui@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-01T19:12:59+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Cần Giuộc<cangiuoc@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!